
 

 

Via Municipio - 87057 SCIGLIANO (CS) 
tel. e fax 0984.966289 - cod. meccanografico CSIC864005 – cod. univoco UFXUUV - C.F. 99332900788 

csic864005@istruzione.it - csic864005@pec.istruzione.it - www.omniscigliano.edu.it 

 

 
ATTI SCUOLA 

SITO WEB 
ALBO ON LINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 
 
Determina a contrarre affidamento diretto Progetto FESRPON – REACT EU Competenze e ambienti per 
l’apprendimento 2014/20 Asse II Infrastrutture per l’istruzione - Priorità di investimento 13.1 – 
“Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” Azione 13.1.4 – “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

CUP: I34D21000130006 
CIG: Z553CB153B 
 
LOTTO 2 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Regio Decreto N. 2440/1923 recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato” ed il relativo “Regolamento per l’amministrazione del Patrimonio e per la 
contabilità generale dello Stato” approvato con R.D. 827/1924; 
VISTA la L. 241/90 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTA la L. 59/1997, concernente “delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, con particolare 
riguardo all’art. 21 riguardante l’autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.P.R. 275/1999 concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 21 L. 59/1997”, in particolare: 

 L’art.14, comma 1, che attribuisce alle istituzioni scolastiche le funzioni di amministrazione del patrimonio; 

 L’art. 14, comma 3, che stabilisce che le modalità di esercizio della capacità negoziale e ogni adempimento 
contabile relativo allo svolgimento dell’attività negoziale medesima, nonché modalità e procedure per il 
controllo dei bilanci della gestione e dei costi deve essere conforme al regolamento di contabilità per gli 
istituti scolastici previsto dall’art. 21 L. 59/1997 

VISTO il Dlgv 165/2001recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e sue ss.mm.ii.; 
VISTA la L. 196/2009 “Legge di contabilità e finanza pubblica” che determina i principi di gestione contabile della 
finanza della pubblica amministrazione e, in particolare l’art. 1, comma 1, e l’art. 20, comma 1 e l’art. 34 comma 1, 
che richiamano i principi fondamentali della costituzione del bilancio e della disponibilità in bilancio; 
VISTO il Dlgv 36/2023, “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare: 

 L’art. 3 All.I.1, che definisce l’affidamento diretto come “affidamento senza una procedura di gara nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) e 
b) del codice e dei requisiti generali previsti dal codice”; 

Istituto Comprensivo SCIGLIANO - C.F. 99332900788 C.M. CSIC864005 - A9HFAXK - Ufficio Protocollo

Prot. 0002389/U del 03/10/2023 16:50

VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

Via Municipio - 87057 SCIGLIANO (CS) 
tel. e fax 0984.966289 - cod. meccanografico CSIC864005 – cod. univoco UFXUUV - C.F. 99332900788 

csic864005@istruzione.it - csic864005@pec.istruzione.it - www.omniscigliano.edu.it 

 

 L’art. 50, comma 1 lett. b), il quale prevede “Le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituzionali 
della stazione appaltante”; 

 L’art. 17, comma 1 e 2 che prevede: “Prima dell’avvio della procedura di affidamento le stazioni appaltanti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

 L’art. 95 che determina i criteri di aggiudicazione degli appalti. 
VISTE le Linee Guida N. 4, aggiornate al Dlgv. 56/2017, di attuazione del Dlgv 50/2016, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera N. 206, dell’1.3.2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 
VISTO il D.I. 129/2018 contenente “Il regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della L. 107/2015” ed in particolare l’art. 46 
che tratta degli strumenti di acquisto e di negoziazione; 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 
e forniture 
VISTO L’avviso pubblico prot. n. 100100 del 24/07/2023 – Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno 
degli edifici scolastici, ovvero per l’acquisto di schermi digitali o strumenti per la trasformazione digitale nella didattica o 
di strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145 
VISTA la formale autorizzazione del progetto comunicata all’Ufficio scolastico regionale di competenza con nota prot. 
AOOGABMI- 107989 del 29.08.2023 completi di codice CUP 
RICHIAMATO l’art. 10 del D.I. 129/2018 relativamente alle competenze del dirigente scolastico in relazione alle 
verifiche, modifiche e assestamento al programma Annuale 
RITENUTO che la Prof.ssa Antonella Bozzo, dirigente di questa istituzione scolastica, risulta idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 Dlg 36/20123 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 e la situazione finanziaria alla data odierna 
VISTA la propria determina di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato con prot. N. 1967 dell’8.9.2023 
VISTA l’assegnazione del CIG N. Z553CB153B acquisito da questa stazione appaltante 
CONSIDERATO  che la spesa per il servizio richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del 
relativo capitolo di bilancio essendo opportunamente finanziata attraverso fondi sul PON 
VISTA la nomina del progettista prot. N. 2241 del 26.9.2023 
VISTO il capitolato tecnico predisposto dal progettista e acquisito al prot. N. 2351 del 2.10.2023 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le 
amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni 
di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 
procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 
autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 



 

 

Via Municipio - 87057 SCIGLIANO (CS) 
tel. e fax 0984.966289 - cod. meccanografico CSIC864005 – cod. univoco UFXUUV - C.F. 99332900788 

csic864005@istruzione.it - csic864005@pec.istruzione.it - www.omniscigliano.edu.it 

 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive similari alle forniture che si intendono acquisire; 
RILEVATO che per le forniture di cui al lotto 2 è necessario avere la fornitura entro la scadenza prevista dal bando 
fissata al 16.10.2023 
CONSIDERATO che i beni di cui al lotto 2 non riguardano prodotti digitali 
CONSIDERATO che il preventivo acquisito dalla ditta Scavo Forest e Garden di Scavo Fabio di Decollatura risulta 
conveniente rispetto ai prezzi riscontrati sul MEPA 
CONSIDERATO che sarà verificata, nei confronti dell’operatore economico, l’insussistenza dei motivi di esclusione 
dalla partecipazione alla procedura di appalto di cui agli artt. 94 e segg. DLG 36/2023 
VISTA la Nota Prot. N. 0117095 del 29.09.2023 pubblicata in data 3.10.2023 sulla GPU nella quale si sollecita la 
chiusura dei progetti alla scadenza del 16.10.2023 
CONSIDERATO, pertanto, che in mancanza della chiusura dei progetti alla data del 16.10.2023, la scuola non avrà il 
rimborso delle risorse assegnate per il progetto per cui si rende necessario apporre ai contratti di fornitura una 
clausola risolutiva espressa nel caso di mancata consegna entro il 12.10.2023 
TENUTO CONTO che l’operatore presenterà all’Istituto apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, 
del decreto legislativo n. 36/2023 

DISPONE 
Art. 1 – OGGETTO 
Con la presente determina si dà avvio alla procedura di affidamento per la fornitura in oggetto 
 
Art. 2 - SCELTA DEL CONTRAENTE 
Si autorizza, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.b) del Dlgv 36/2023, l’affidamento diretto fuori MEPA alla ditta Scavo 
Forest e Garden di Scavo Fabio per l’acquisto delle forniture indicate nel capitolato tecnico Lotto 2. 
La ditta dovrà presentare tutta la documentazione necessaria entro i termini che saranno indicati 
dall’amministrazione. In particolare la stipula del contratto sarà condizionata dalla presentazione dei seguenti 
documenti: 

a) DURC in corso di validità al momento della stipula del contratto 
b) Autodichiarazione ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000 dalla quale risulti il possesso di tutti i requisiti 

di carattere generale di cui all’art. 94 e segg. Dlgv 36/2023 
c) Estremi identificativi IBAN del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
d) Generalità e codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi. La comunicazione dei dati da 

parte dell’operatore dovrà avvenire tramite dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 
 
Art. 3 – Consegna delle forniture 
Le forniture dovranno essere consegnate entro il 12.10.2023 pena l’applicazione della clausola risolutiva espressa 
di cui al seguente art. 4. 
 
Art. 4 – Clausola risolutiva espressa 
In mancanza della consegna entro la data del 12.10.2023 il contratto si intende risolto salvo eventuale proroga 
dei termini di chiusura dei progetti da parte dell’autorità di gestione 
 
Art. 5 – Corrispettivo e modalità di pagamento 
Il corrispettivo delle forniture è di € 1.323,77 (senza IVA), pari ad € 1.615,00 comprensiva di IVA al 22% 
Il pagamento verrà effettuato dopo la consegna e il collaudo delle forniture entro 30 giorni dalla erogazione dei 



 

 

Via Municipio - 87057 SCIGLIANO (CS) 
tel. e fax 0984.966289 - cod. meccanografico CSIC864005 – cod. univoco UFXUUV - C.F. 99332900788 

csic864005@istruzione.it - csic864005@pec.istruzione.it - www.omniscigliano.edu.it 

 

fondi in favore della scuola salvo quanto previsto nel precedente art. 4 
 
ART. 6 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 15 Dlgv 36/2023 e dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la Prof.ssa 
Bozzo Antonella, dirigente scolastico 
Il presente provvedimento è assegnato al DSGA per la regolare esecuzione e quale responsabile della procedura 
amministrativa. 
 
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito WEB della scuola, sezione Albo Pretorio e in Amministrazione 
Trasparente. 
 
Scigliano 3.10.2023 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Antonella Bozzo 

 
 
 
 
 
 

 


		2023-10-03T16:16:20+0200
	BZZNNL65B48D086G




